
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  101Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

..

COMPANHIA DE 
 SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018

PROCESSO Nº 50/2017 
 O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 50/2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
16/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a aquisição de tubos e 
conexões em aço galvanizado para aplicação nas colunas dos poços 
tubulares profundos e bombas de eixo vertical nos sistemas de 
abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará, de acordo 
com as características técnicas descritas no Termo de Referência 
Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes integrantes 
e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor orçado de R$ 
958.628,85 (Novecentos e Cinqüenta e Oito Mil, Seiscentos e Vinte 
e Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos), e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE: 
 I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 240/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 
10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto licitado, 
em favor da empresa INFANTARIA COMERCIAL EIRELI ME, CNPJ nº 
20.795.155/0001-79, vencedora do único Lote, no valor proposto 
de R$ 745.395,60 (Setecentos e Quarenta e Cinco Mil, Trezentos e 
Noventa e Cinco Reais e Sessenta Centavos), por ter apresentado 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 05 de junho de 2018. 
 CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente
 

 Protocolo: 322651
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2018
PROCESSO Nº 10/2018 

 O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 10/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
08/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de administração, 
gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos 
de legitimação – auxílio alimentação/refeição, na forma de 
cartão eletrônico dotado de tecnologia apropriada e segura, 
gerenciamento via web e em tempo real, que possibilitem a 
aquisição de gêneros alimentícios in natura através de rede de 
estabelecimentos credenciados, na forma defi nida pela legislação 
pertinente e dispositivos normativos do ministério do trabalho e 
emprego que regulamentam o PAT – Programa de Alimentação 
do Trabalhador, cujo benefício é destinado aos empregados da 
Companhia de Saneamento do Pará, com abrangência nacional 
e nos municípios em que a Companhia está e se fi zer presente, 
de acordo com as características técnicas descritas no Termo de 
Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor 
orçado da Taxa de Administração de R$-17.304,00 (Dezessete 
Mil e Trezentos e Quatro Reais), e considerando que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE: 
 I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 
10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto licitado, 
em favor da empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA, CNPJ nº 03.817.702./0001-50, vencedora do 
único item, no valor proposto da Taxa de Administração de R$-
00,00 (Zero Reais), por ter apresentado proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública.
Belém/Pa, 08 de junho de 2018. 
 CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente
 

 Protocolo: 322939

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMA/Ananindeua, em 27/04/2018, a Licença de 
Instalação nº L01218, para a atividade de obras de urbanização 
de vias alimentadoras do BRT, localizadas no bairro do Guanabara.”

Protocolo: 322674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
 E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
 E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189 DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 
13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, 15 (quinze) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 11/06 a 25/06/2018, referente ao 
exercício 2015/2016, suspensas através da Portaria nº 007 de 
10/01/2017, publicada no DOE nº 33.289, de 11/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 08 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 322677

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 187 DE 08 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.     
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/243408.                      
 R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA CORREA SIDRIM, identidade 
funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no 
período de 18/06/2018 a 17/07/2018, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular PAULO 
SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Identidade Funcional nº 57203183/1, que 
se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 153/2018, de 
07.05.2018, publicada no DOE nº 33.612, de 08/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 08 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 322664

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 04/2018
Data: 06/06/2018
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Objeto: contratação da empresa R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - EIRELI (CNPJ: 17.643.237/0001-93), para prestação 
execução de serviços de controle sanitário integrado ao combate 
de vetores e pragas urbanas (desinsetização e desratização) do 
prédio da SECTET.
Data da ratifi cação: 06/06/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.451.1424.7552 339039 0101

Contratado: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI
Endereço: Rod. Curuçá-Abade, nº 132, Bairro União, Curuçá/PA, 
CEP nº 68.750-000.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 322784

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 04/2018
Contratada: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS - 
EIRELI (CNPJ: 17.643.237/0001-93).
Data: 06/06/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 322787

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/254161.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias, para atender despesas com viagem às cidades de 
Altamira/PA e Brasil Novo/PA, no período de 23 a 25/06/2018, 
a fi m de viabilizar sua participação no 1º Encontro Estadual de 
Educação Profi ssional e Tecnológica, 1ª reunião do Comitê Gestor 
da Rota do Cacau e reunião da célula de acompanhamento do 
programa Luz para Todos, no âmbito da execução do 5º contrato 
(Contrato Belo Monte II).  
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 07 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
 

 Protocolo: 322656
PORTARIA Nº 186 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/252264.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ZAIRA LÚCIA MARTINS VENÂNCIO, 
Identidade Funcional nº 5892486/3, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico I, lotada na DETEC, 02 e ½ (duas e meia) diárias, 
para atender despesas com viagem à cidade de Brasil Novo/PA, no 
período de 13 a 15/06/2018, a fi m de viabilizar sua participação 
no 1º Encontro Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 07 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças
 

 Protocolo: 322659

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188 DE 08 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 
13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

 ATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5892828/3 FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO 2017/2018 30/07 A 28/08/2018

57217074/2 JASONN CARDOSO MORAIS 2017/2018 16/07 A 14/08/2018

57205841/1 NATASHA DE JESUS VELOSO 2016/2017 16/07 A 14/08/2018

51855899/2 ROBERTO ADRIANO SALES  LIMA 2017/2018 05/07 A 03/08/2018
         
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 08 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 322804


